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Punkt 1: Fagudvalgsintroduktion

00.22.04-G01-1-21

Resume
Forvaltningen vil give Landdistriktsudvalget en introduktion til udvalgets fagområde samt hovedtemaer og
udviklingstendenser i Randers Kommune.

Direktionen indstiller,
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget varetager opgaver vedrørende bl.a. landdistriktsudvikling, bosætning i landdistrikterne,
by- og områdefornyelse, tilskud til LAG-projekter mv.

På mødet vil forvaltningen give udvalget en introduktion til udvalgets fagområde samt hovedtemaer og
udviklingstendenser i Randers Kommune.

Denne indledende fagudvalgsintroduktion skal ses som første led i et større introduktionsprogram, hvor
udvalget i løbet af første halvår 2022 vil blive introduceret nærmere til de forskellige fagområder. Forslag til
introduktionsprogram præsenteres i et særskilt punkt på dagsordenen.

Til udvalgets orientering vedlægges uddrag af Kompetenceplan for Randers Kommune.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Kompetenceplan2021 - Landdistriktsudvalget

LDU_introduktion_12_01_22

Strategisk landsbyplanlægning

Landdistriktspolitik 2019



Punkt 2: Forslag til introduktionsprogram for første halvår 2022

00.22.04-G01-1-21

Resume
Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter Introduktionsprogram for første halvår 2022 med de foreslåede
aktiviteter og politiske temaer.

Direktionen indstiller,
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget:

1. at udvalget godkender Introduktionsprogram for første halvår 2022 med de foreslåede aktiviteter og
politiske temaer.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
I den første del af byrådsperioden 2022-2025 bliver der afholdt en række forskellige introduktionsaktiviteter for
byrådets medlemmer.

Dele af introduktionsprogrammet er fælles for hele byrådet, mens andre aktiviteter er målrettet de enkelte
fagudvalg.

Introduktionen består af følgende hovedaktiviteter:
En fælles introduktion for byrådet vedrørende de formelle rammer for byrådsarbejdet, kommunens
økonomi og aftalestyring samt praktiske forhold.
Specifikke introduktioner for de enkelte fagudvalg.
Individuelle samtaler, hvor udvalgsformænd og udvalgsmedlemmer mødes med fagdirektørerne.

Introduktion for Landdistriktsudvalget
Med henblik på at give udvalget det bedst mulige afsæt for det politiske arbejde foreslår forvaltningen et
introduktionsprogram, der indeholder følgende elementer:

Temadrøftelser på udvalgsmøderne i første halvår 2022 med besøg på udvalgte lokationer. Herudover
behandles ordinære beslutningssager. Det foreslås, at udvalgsmøderne i første halvår udvides med en
time med henblik på at prioritere tid til temadrøftelserne.
Udvalget vælger et politisk udviklingstema for andet halvår 2022.

Forvaltningen foreslår, at udvalget vælger "Ny landdistriktsspolitik" som politisk udviklingstema.

Forslag til temaer og introduktionsaktiviteter i første halvår 2022 fremgår af udkast til Introduktionsprogram, der
er vedlagt som bilag. Det foreslås, at udvalget drøfter om der er behov for yderligere aktiviteter.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Introduktionsprogram forår 2022 - Landdistriktsudvalget



Punkt 3: Drøftelse af samarbejdsform og mødeafvikling

00.22.04-G01-1-21

Resume
Forvaltningen foreslår, at Landdistriktsudvalget drøfter samarbejdsformen og samarbejdskulturen i udvalget
samt rammerne for mødeafvikling.

Direktionen indstiller,
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget:

1. at udvalget drøfter samarbejdsformen og samarbejdskulturen i udvalget
2. at udvalget beslutter rammerne for mødeafvikling, herunder start- og sluttidspunkt for de ordinære

udvalgsmøder

Beslutning
1. Drøftet.
2. Udvalget besluttede, at møderne som udgangspunkt starter kl. 16.00.

Sagsfremstilling
Med henblik på at give Landdistriktsudvalget det bedst mulige afsæt for det politiske arbejde foreslås det, at
udvalget på det første møde har en indledende drøftelse af samarbejdsformen og samarbejdskulturen i
udvalget. Udvalgsarbejdet bliver særligt værdifuldt for alle parter, når der er et tillidsfuldt rum mellem
udvalgsmedlemmer og mellem politikere og forvaltningen.

Forvaltningen foreslår, at udvalget eksempelvis drøfter:
Samarbejdskulturen generelt i udvalget.
Prioritering af tid til større temadrøftelser, strategioplæg mv.
Tidlig inddragelse af udvalget ift. større politikker og udviklingsplaner.
Embedsmændenes deltagelse i udvalgsmøder.
Dialog med borgerne.
Ønsker ift. besigtigelser, konferencer og studieture mv.

Formalia vedrørende udvalgets møder, dagsorden mv. fremgår af den gældende forretningsorden for
Landdistriktssudvalget, der er vedlagt til orientering.

Afvikling af udvalgsmøder
Datoerne for udvalgets mødekalender i 2022 er fastlagt. Udvalget skal dog beslutte start- og sluttidspunkt for
møderne samt aftale hvilken mødeforplejning udvalget ønsker.

Det kan oplyses, at møderne i det tidligere Landdistriktsudvalg blev afholdt i tidsrummet kl. 16.00-18.00.

Forvaltningen foreslår, at udvalgsmøderne i første halvår 2022 udvides, således der afsættes en ekstra time til
temadrøftelser og besøg på udvalgte lokationer. Desuden foreslås det, at der reserveres tid til et ekstra
udvalgsmøde i juni 2022.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Landdistriktsudvalgets-forretningsorden



Punkt 4: Landdistrikter til Folkemødet 2022

00.17.00-P20-1-21

Resume
 Landdistrikternes Fællesråd har som noget nyt inviteret medlemmer fra både kommuner, regioner og
landsdækkende organisationer til at være en del af et samlet landdistriktstelt i forbindelse med Folkemøde
2022 på Bornholm. Formålet er at styrke opmærksomheden om landdistrikternes udviklingsmuligheder til
Folkemødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget tager stilling til, hvorvidt Randers Kommune skal være en del af et samlet Landdistriktstelt
ved Folkemøde 2022, og

2. at udvalget i givet fald bevilliger 42.000 kr. til deltagelse og materiale i forbindelse med Folkemøde 2022. 

Beslutning
1. Et flertal på fem besluttede at forvaltningen skal deltage. Anker Boje stemte imod. Lars Søgaard undlod at
stemme.
2. Et flertal på fem godkendte bevillingen. Anker Boje stemte imod. Lars Søgaard undlod at stemme.

Et enigt udvalg besluttede, at der skal være en dialog med Landdistrikternes Fællesråd om prisen på
deltagelse, der anses for at være høj, når der tillige betales kontingent.

Sagsfremstilling
Folkemødet 2022 afholdes torsdag den 16. juni – søndag den 19. juni i Allinge på Bornholm.
Randers Kommune skal senest tilkendegive overfor Landdistrikternes Fællesråd om man ønsker at deltage d.
1. februar.

Siden 2016 har Landdistrikternes Fællesråds deltagelse på Folkemødet styrket opmærksomheden om
landdistrikternes udvikling, vilkår og muligheder. I 2020 blev Folkemødet aflyst, mens Folkemødet i 2021 var
præget af corona-restriktioner, som betød, at Landdistrikternes Fællesråd desværre ikke kunne tilbyde
medlemmerne et samarbejde om Folkemødet.

Som noget nyt inviteres medlemmer af Landdistrikternes Fællesråd til at deltage i et samlet landdistriktstelt.
Dette med udgangspunkt i, at repræsentation fra medlemmer som kommuner, regioner og landsdækkende
organisationer i et samlet landdistriktstelt, kan skabe et levende telt med et stærkt fokus på landdistrikterne. Et
bærende element for teltets opbygning er, at det indhold, som finder sted, skal have en landdistriktsrelevans.

Det færdige program for landdistrikternes telt laves i fællesskab af deltagerne. Landdistrikternes Fællesråd har
på forhånd fastlagt en skabelon for programmet samt for teltets fysiske rammer, og varetager ligeledes
koordinering samt praktiske forpligtelser i den forbindelse.

Som medlem af Landdistrikternes Fællesråd er der mulighed for at blive en del af landdistrikternes telt, der
giver adgang til følgende elementer:

Afholdelse af egne debatter. De deltagende medlemmer har en debattid á 45 minutter til rådighed (1 time
inkl. omstilling). Der er også mulighed for at gå flere sammen om større arrangementer. Landdistrikternes
Fællesråd bidrager med ekspertsparring omkring debatternes form, indhold og panelsammensætning.
Deltagelse i landdistriktstopmøder. Hver dag under Folkemødet vil der blive organiseret et tematiseret
topmøde med deltagelse af udvalgte politikere, faglige eksperter, medlemmer og andre relevante
repræsentanter på landdistriktsområdet. Landdistrikternes Fællesråd organiserer topmøderne, men
emnerne besluttes på baggrund af fælles dialog.
Afholdelse af fælles netværksarrangementer. Der afholdes to netværksarrangementer i forbindelse med
Folkemødet, som Landdistrikternes Fællesråd koordinerer og faciliterer, hvor samtlige landdistriktsaktører
på Folkemødet får lejlighed til at samles.
Synliggørelse før, under og efter Folkemødet. Der vil være presse- og medieomtale af de deltagende
medlemmer, debatterne, udvalgte emner og topmøderne. Medlemmernes logo profileres ligeledes under



Folkemødet.
Landdistrikternes Fællesråd koordinerer pressearbejdet og udarbejder fælles pressemeddelelser, daglige
Folkemøde-nyhedsmails og evt. debatindlæg. Fællesrådet live-tweeter fra debatter og topmøder i teltet
på sociale medier. Derudover leverer fællesrådet skabeloner til pressehistorier, som kan udsendes via
Ritzau gennem Fællesrådet.
Desuden tilbydes en fysisk base, hvor man kan ”holde til” og netværke mellem debatterne. Det vil både
øge udbyttet og fornøjelsen af at være til Folkemødet.

Randers Kommune deltog d. 10. december 2021 på forvaltningsniveau i et opstartsmøde med
Landdistrikternes Fællesråd og andre interesserede medlemmer.
Følgende andre deltog i mødet: Rebild Kommune, Nordfyns Kommune, Guldborgssund Kommune, Lolland
Kommune, Ærø Kommune, Region Syddanmark, Region Nordjylland, De samvirkende Købmænd, Landbrug &
Fødevarer, samt Landdistrikternes Fællesråd.

Ud over Randers Kommunes egne idéer til temaer og debatter, er følgende nævnt på nuværende tidspunkt:
Forslag om at sætte fokus på bæredygtig turisme
Sundhed i yderområder er et oplagt emne for regionernes medlemmer. Afhænger dog af, om alle
regioner tilmelder sig FMDK.
Klimasikring

Randers Kommunes interesse
For Randers Kommune er der flere temaer, som kunne være interessante at sætte på dagsordenen i
forbindelse med Folkemødet.
Følgende er forvaltningens første bud på emner, som kan tages op på Folkemødet.

Landdistriktsudvikling er det gode liv alle steder - også i de mindste byer.
Foreningsprodukter - både ift. bredbånd, affaldssortering, streaming af store begivenheder mv. I dag er
der privat eller erhverv. Mange foreninger er et sted ind imellem.
Erhverv på landet. Er der særlige kendetegn for erhverv på landet, som betyder, at de skal have særlige
tilbud?

På følgende områder vurderes Randers Kommune at have noget særligt at kunne inspirere andre med:
Den gode områdefornyelse og anvendelse af byfornyelsesmidler
Strategisk landsbyplanlægning
Borgerinddragelse – best cases? Hvor hvornår hvordan og hvor længe? Vi har lavet en ”metodebog”.
Synergier i projekter og indsatser
Naturen som driver for udvikling: NPRF, Gudenåen og Nørreådalen, samt støttefaciliteter som
Klyngehuset i Albæk og Sportspladsen i Ålum.

Såfremt udvalget beslutter at deltage i et landdistriktstelt, vil udvalget på et senere møde, kunne komme med
deres ønsker og input til indhold.

Landdistriktsudvalget til Folkemødet
For Landdistriktsudvalgets medlemmer kan deltagelse i Folkemødet, og engagement i Landdistrikternes telt,
give en masse ny viden om Landdistriktsudvikling, idéer til nye indsatser, samt sparring med både andre som
arbejder med området, og beslutningstagere, som kan tage landdistriktsdagsordenen med i sit videre arbejde.

Forvaltningen forventer at deltage med i alt fire personer fra henholdsvis Plan og Erhverv og Bosætning.

Økonomi
Gebyr for deltagelse som en del af landdistrikternes telt til Folkemødet 2022 forventes at blive 32.000 kr. ekskl.
moms.
Her ud over forventers udgifter til materialer som bannere og flyers for 10.000 kr.

Udgifter til forvaltningens deltagelse afholdes af forvaltningen inden for eksisterende bevillinger.

Udgifter til deltagelse af udvalgets medlemmer afholdes af udvalgets repræsentationskonto, hvor der i 2022
resterer 65.000kr.

Udgifterne, som foreslås finansieret af Landdistriktspuljen, er således kun udgifter til det fælles landdistriktstelt,
samt til materialer anslået til i alt 42.000 kr.



Der resterer forud for dagens møde ca. 600.000 kr. i Landdistriktspuljen forud for overførsler fra 2021.



Punkt 5: Gensidig orientering

00.22.04-P35-1-22

Beslutning
Drøftet
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